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Determinazione del DirigenteSettore U6 - SERVIZI SOCIALIProgetti speciali in ambito sociale
OGGETTO: Concessione Assegni di Maternità ai sensi dell'art. 74 del Decreto Legislativon.151/2021 - Domande presentate all'Unione delle Terre d'Argine nel mese di Gennaio 2024.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
visto il Testo Unico n. 53 approvato con Decreto Legislativo n. 151/2001 delle disposizionilegislative in materia di tutela e sostegno della maternità e della paternità, a norma dell’art.15 della legge 8 marzo 2000, e in particolare l’art. 74 concernente l’assegno di maternità dibase;
visto l’art. 65, comma 1 della legge 23/12/1998 n. 448. come modificato dall’art. 13 dellaLegge 06/08/2013, n. 97 relativo all’assegno in favore dei nuclei familiari numerosi con trefigli minori;
preso atto che l’articolo 10, decreto legislativo 29 dicembre 2021, n. 230 ha abrogato, condecorrenza dal 1° MARZO 2022, il sopracitato l'articolo 65, legge 23 dicembre 1998, n. 448istitutivo dell’assegno per il nucleo familiare con tre figli minori dei comuni e,conseguentemente, per l’annualità 2022, l'assegno è stato riconosciuto agli aventi dirittoesclusivamente con riferimento ai mesi di gennaio 2022 e/o febbraio 2022 con possibilitàdi inoltrare domanda ai Comuni di residenza fino al 31/01/2023;
dato atto pertanto, che a seguito dell’abrogazione dell’assegno per il nucleo familiare contre figli minori come sopra riportato, dal 1 febbraio 2023 non è più possibile presentare taledomanda ai Comuni di residenza;
visto il D.P.C.M. 5 dicembre 2013 N. 159 “Regolamento concernente la revisione dellemodalità di determinazione e i campi di applicazione dell'Indicatore della situazioneeconomica equivalente (ISEE)”, che ha introdotto la nuova disciplina in materia di ISEE afar data dal 1° gennaio 2015;
vista la circolare INPS n. 26 del 08/03/2023 ad oggetto “Assegno di maternità concessi daiComuni. Rivalutazione per l'anno 2023, della misura degli assegni e dei requisiti economici”;
preso atto che, come indicato nella circolare Inps n. 26 del 08/03/2023 sopra richiamata,l’importo dell’assegno mensile di maternità, spettante nella misura intera, a seguito dellarivalutazione anno 2023 per le nascite, gli affidamenti preadottivi e le adozioni senzaaffidamento avvenuti dal 1.1.2023 al 31.12.2023 è pari a Euro 383,46 al mese per cinquemensilità e pertanto per un importo complessivo di Euro 1.917,30. Il valore dell’indicatoredella situazione economica equivalente (ISEE) fissato per le nascite, gli affidamentipreadottivi e le adozioni senza affidamento avvenuti dal 1.1.2023 al 31.12.2023, è pari aEuro 19.185,13. La domanda deve essere presentata ai Comuni di residenza entro sei mesi
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dall’evento;
vista la Determinazione del Dirigente del settore n. 630 del 20.09.2016 ad oggetto “Paritàdi trattamento nell'ambito degli istituti di sicurezza sociale. Recepimento nota Inps eorientamento giurisprudenziale prevalente. Annullamento parziale in autotutela dei dinieghioggetto di ricorso. Conseguente riconoscimento dell'assegno di maternità ai cittadiniextracomunitari non in possesso del titolo per lungo soggiornanti” con la quale è statadisposta l’estensione della concessione degli assegni a determinate categorie di cittadini diPaesi terzi non lungo soggiornanti;
viste le richieste presentate in modalità on line sul sito internet dell’ente Unione delle Terred’Argine, nel mese di GENNAIO 2024 di cui all’ “ALLEGATO A”, parte integrante esostanziale del presente atto, intese ad ottenere la concessione del beneficio dell’assegnodi maternità, corredate della dichiarazione sostitutiva unica (Dichiarazione ISEE) attestantela situazione reddituale e patrimoniale del nucleo familiare;
effettuata l’istruttoria da parte degli uffici del Servizio socio-sanitari dell’Unione delle Terred’Argine- Centro per le Famiglie- delle domande di GENNAIO 2024 di cui sopra al fine diverificare la sussistenza delle condizioni previste dalla normativa di riferimento e, diconseguenza, redatti gli “ALLEGATI B” per le domande ammesse e “ ALLEGATO C” per ledomande escluse, che si allegano al presente atto come parte integrante e sostanziale;
dato atto che soltanto nel mese di gennaio 2024 è stato possibile ultimare l’istruttoria di unadomanda ricevuta nel mese di dicembre 2023;
dato atto che nel mese di GENNAIO 2024 si sono verificati due (n.2) respingimenti tra ledomande di assegno presentate, come si evince dall’ “ALLEGATO C”;
considerato che al pagamento degli assegni concessi provvede l’INPS attraverso le propriestrutture, previo provvedimento di concessione da parte dell’Unione delle Terre d’Argine peri Comuni facenti parte dell’Unione stessa (Campogalliano, Carpi, Novi di Modena e Soliera);
visto D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto“Riordino della disciplina riguardante gliobblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PubblicheAmministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti iprovvedimenti amministrativi” e gli articoli 26 e 27 “Obblighi di pubblicazione degli atti diconcessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici apersone fisiche ed enti pubblici e privati” e “Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggettibeneficiari”;

DETERMINA
di prendere atto, che a seguito dell’abrogazione dell’assegno per il nucleo familiare con trefigli minori come in premessa riportato, dal 1 febbraio 2023 non è più possibile presentaretale domanda ai Comuni di residenza;
di prendere atto delle domande presentate nel mese di GENNAIO 2024, relative allaconcessione dell’assegno di maternità per nascite e/o affidamenti avvenuti nell’anno 2024di cui all’ “ALLEGATO A”, che si allega al presente atto a costituirne parte integrante e
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sostanziale;
di concedere ai beneficiari per il mese di GENNAIO 2024 di cui all’ “ALLEGATO B”, che siallega al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale, l’assegno di maternitàper l’importo a fianco di ciascun indicato;
di prendere atto che nel mese di GENNAIO 2024 si sono verificati due (n.2) respingimentitra le domande di assegno presentate, come si evince dall’ “ALLEGATO C”;
di inviare la comunicazione dell’esito dell’istruttoria a tutti gli utenti che hanno presentatodomanda;
di dare atto che l’Unione delle Terre d’Argine provvederà a controllare la veridicità dellasituazione familiare dichiarata, secondo quanto stabilito dall’art. 4, comma 7, del decretolegislativo n. 109/98 e successive modificazioni;
di dare atto che i beneficiari sono tenuti a comunicare tempestivamente all’Unione delleTerre d’Argine ogni evento che determini la variazione del nucleo familiare;
di trasmettere, per via telematica, all’INPS, ente preposto al pagamento dell’ assegno dimaternità concesso dai Comuni, l’elenco dei beneficiari di cui all’allegato “B” ed ogni altrodato necessario al pagamento dell’assegno;
di dare atto che l’INPS provvede al pagamento dell’assegno di maternità in un’unicasoluzione nel limite massimo di cinque mensilità con cadenza posticipata;
di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Massimo Terenziani, DirigenteResponsabile del Settore Servizi Sociali dell'Unione delle Terre d'Argine;
di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs 33/2013, comemodificato dal d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, inAmministrazione Trasparente, sezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimentidirigenti amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto;
di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 26 e 27 del D.lgs 33/2013, comemodificato dal d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente inAmministrazione Trasparente, sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggieconomici”, sottosezioni “Atti di concessione” e “Atti” dell'atto di concessione e dei datirichiesti in formato tabellare aperto del presente atto di concessione;

Il DirigenteTERENZIANI MASSIMO



ALLEGATO A -  DOMANDE RICEVUTE – GENNAIO 2024

U.T.D.A.  ASSEGNO DI MATERNITA' BAMBINI NATI NEL 2023

U.T.D.A.

n° 

ordine
n° pratica data domanda protocollo data protocollo codice ID utente

MINORI-CARPI 1 288087 22/12/2023 101558 22/12/2023 100297

MINORI-CARPI 2 288070 13/01/2024 3021 13/01/2024 300753636

MINORI-CARPI 3 288094 12/01/2024 2903 12/01/2024 96862

MINORI-CARPI 4 288171 16/01/2024 3878 16/01/2024 300753763

MINORI-CARPI 5 288547 16/01/2024 3885 16/01/2024 300751306

MINORI-CARPI 6 288208 18/01/2024 4280 18/01/2024 300746205

MINORI-CARPI 7 288363 19/01/2024 4891 19/01/2024 93151

MINORI-CARPI 8 288376 18/01/2024 4548 18/01/2024 67052

MINORI-CARPI 9 288537 21/01/2024 5050 21/01/2024 300744941

MINORI-CARPI 10 288429 23/01/2024 5784 23/01/2024 55251

MINORI-CARPI 11 288431 23/01/2024 5898 23/01/2024 300753856

MINORI-CARPI 12 288433 23/01/2024 5911 23/01/2024 300753860

MINORI-CARPI 13 289235 30/01/2024 8099 30/01/2024 300753980

MINORI-SOLIERA 14 288066 12/01/2024 2912 12/01/2024 87415

MINORI-SOLIERA 15 288566 27/01/2024 7194 27/01/2024 83946

MINORI-CAMPOGALLIANO 16 288752 29/01/2024 7616 29/01/2024 300753913

U.T.D.A.  ASSEGNO DI MATERNITA' BAMBINI NATI NEL 2024

Territorio
n° 

ordine
n° pratica data domanda protocollo data protocollo codice ID utente



ALLEGATO B -  DOMANDE ACCOLTE – GENNAIO 2024

U.T.D.A.  ASSEGNO DI MATERNITA' BAMBINI NATI NEL 2023

Territorio

n° 

ordine
n° pratica data domanda protocollo data protocollo codice ID utente importo totale 

MINORI-CARPI 1 288087 22/12/2023 101558 22/12/2023 100297 € 1.917,30

MINORI-CARPI 2 288070 13/01/2024 3021 13/01/2024 300753636 € 1.917,30

MINORI-CARPI 3 288094 12/01/2024 2903 12/01/2024 96862 € 1.917,30

MINORI-CARPI 4 288171 16/01/2024 3878 16/01/2024 300753763 € 1.917,30

MINORI-CARPI 5 288208 18/01/2024 4280 18/01/2024 300746205 € 1.917,30

MINORI-CARPI 6 288363 19/01/2024 4891 19/01/2024 93151 € 1.917,30

MINORI-CARPI 7 288376 18/01/2024 4548 18/01/2024 67052 € 1.917,30

MINORI-CARPI 8 288429 23/01/2024 5784 23/01/2024 55251 € 1.917,30

MINORI-CARPI 9 288431 23/01/2024 5898 23/01/2024 300753856 € 1.917,30

MINORI-CARPI 10 288433 23/01/2024 5911 23/01/2024 300753860 € 1.917,30

MINORI-CARPI 11 289235 30/01/2024 8099 30/01/2024 300753980 € 1.917,30

MINORI-SOLIERA 12 288066 12/01/2024 2912 12/01/2024 87415 € 1.917,30

MINORI-SOLIERA 13 288566 27/01/2024 7194 27/01/2024 83946 € 1.917,30

MINORI-CAMPOGALLIANO 14 288752 29/01/2024 7616 29/01/2024 300753913 € 1.917,30

Totale € 26.842,20

TOTALE € 26.842,20

U.T.D.A.  ASSEGNO DI MATERNITA' BAMBINI NATI NEL 2024

Territorio
n° 

ordine
n° pratica data domanda protocollo data protocollo codice ID utente importo totale 

Totale € 0,00

TOTALE € 26.842,20



ALLEGATO C -  DOMANDE RESPINTE – GENNAIO 2024

U.T.D.A.  ASSEGNO DI MATERNITA' 

Territorio n° ordine n° pratica data domanda protocollo data protocollo codice ID utente motivazione

MINORI-CARPI 1 288547 16/01/2024 3885 16/01/2024 300751306

valore Isee superiore a quanto stabilito dalla circolare Inps 

n. 26 del 08/03/2023

MINORI-CARPI 2 288537 21/01/2024 5050 21/01/2024 300744941 Per decadenza della condizione di maternità


